
Які митні платежі сплачуються  резидентом, який не перебуває на тимчасовому 

консульському обліку, при тимчасовому ввезенні транспортних засобів 

особистого користування, що класифікуються за товарними позиціями 8702, 

8703, 8704, 8711 згідно з УКТ ЗЕД,  та чи повертається  сплачена сума митних 

платежів при  своєчасному вивезенні такого транспортного засобу за межі митної 

території України?  
 

ЗІР, категорія 215.04 

Відповідно до частини першої ст. 364 Митного кодексу України від 13 березня 2012 

року № 4495-VI зі змінами та доповненнями (далі – МКУ) розділ ХІІ МКУ регулює умови та 

порядок пропуску та оподаткування товарів, що переміщуються (пересилаються) через 

митний кордон України громадянами для особистих, сімейних та інших потреб, не 

пов’язаних зі здійсненням підприємницької діяльності. 

Згідно з частиною третьою ст. 380 МКУ тимчасове ввезення громадянами-резидентами 

транспортних засобів особистого користування, що класифікуються за товарними позиціями 

8702, 8703, 8704 (загальною масою до 3,5 тонни), 8711 згідно з УКТ ЗЕД та причепів до них 

товарної позиції 8716 згідно з УКТ ЗЕД (далі – ТЗ особистого користування) дозволяється на 

строк до одного року під письмове зобов’язання про їх зворотне вивезення за умови 

письмового декларування в порядку, передбаченому законодавством України для громадян, 

після сплати всіх митних платежів, які відповідно до закону підлягають сплаті при імпорті 

таких транспортних засобів. 

Імпорт (випуск для вільного обігу) – це митний режим, відповідно до якого іноземні 

товари після сплати всіх митних платежів, встановлених законами України на імпорт цих 

товарів, та виконання усіх необхідних митних формальностей випускаються для вільного 

обігу на митній території України (ст. 74 МКУ). 

Згідно з частиною першою ст. 377 МКУ у разі ввезення товарів за товарними позиціями 

8701 - 8707, 8711, 8716 згідно з УКТ ЗЕД, які підлягають державній реєстрації, для вільного 

обігу, незалежно від їх вартості, такі товари підлягають письмовому декларуванню та 

митному оформленню в порядку, встановленому центральним органом виконавчої влади, що 

забезпечує формування та реалізує державну податкову і митну політику, з оподаткуванням 

ввізним митом за повними ставками Митного тарифу України, акцизним податком і 

податком на додану вартість за ставками, встановленими Податковим кодексом України. 

Тобто обов’язковою умовою тимчасового ввезення громадянами-резидентами, які не 

перебувають на тимчасовому консульському обліку, ТЗ особистого користування є сплата 

митних платежів, які відповідно до закону підлягають сплаті при імпорті таких транспортних 

засобів. 

Статтею 301 МКУ визначено вичерпний перелік випадків повернення помилково та/або 

надміру сплачених сум митних платежів. 

При цьому положеннями ст. 301 МКУ та розділу ХІІ МКУ не передбачено повернення 

суми митних платежів, сплачених громадянами-резидентами при тимчасовому ввезенні ТЗ 

особистого користування, у разі своєчасного вивезення такого ТЗ за межі митної території 

України. 


